
TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 7

Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA ELIETE QUEIROZ                              AGENTE DE ARTES 
PRATICAS           02/12/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2012 – SETER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622291

Pregão Eletrônico nº 002/2012
Processo Nº 2013/4727
1º TERMO ADITIVO AO Contrato Administrativo nº 
024/2012-SETER, firmado entre Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda - SETER e ESE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA.
A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 15.296.817/0001-
26, com sede na Av. Almirante Barroso, nº 1312, Bairro: 
Marco, Belém-Pa, neste ato representado por seu Secretário 
Sr. RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, brasileiro, casado, 
portador do RG nº. 1667813 - SSP/PA, CPF nº 132.691.002-72, 
residente e domiciliado nesta Cidade, na Travessa Angustura, 
1961, Ed. Teresa Borsoi, Apt: 503, Bairro: Pedreira, CEP: 
66.080.180, doravante denominada CONTRATANTE, e a 
empresa ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA, com CNPJ n.º 
05.742.568/0001-00, com sede na Travessa Doutor Enéas 
Pinheiro, nº 2738, Bairro: Marco, CEP: 66095-100, Belém/Pa, 
FONE: (091) 3276-0731 / 3276-3332, neste ato representada 
pelo Sra. CLAUDETE DA SILVA GUERRA, brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade nº 5694059 SSP-Pa e CPF 
nº 264.772.382-68, doravante denominada CONTRATADA, 
tendo como respaldo o resultado do Processo Licitatório n.º 
14769/2012, modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2012, 
e de conformidade com as normas contidas na Lei Federal Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolvem firmar o 
presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO, mediante as 
seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação 
da vigência, de acordo com que prescreve o artigo 57, inciso II, 
da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo Aditivo prorroga o prazo de vigência a 
contar de 18 de Junho de 2013 e término em 17 de Junho 
de 2014 e inclui endereço orçamentário, conforme especificado 
abaixo:
23101.08.122.1297.4534 – FONTE: 0101 – PTRES: 
234534.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1- O valor mensal do presente contrato é de R$ 52.429,15 
(Cinquenta e dois mil quatrocentos e vinte e nove reais e 
quinze centavos);
3.2- O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 629.149,80 
(Seiscentos e vinte e nove mil cento e quarenta e nove 
reais e oitenta centavos).
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não 
mencionadas no presente Termo.
E, por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, 
foi o presente termo aditivo lavrado em 03 (três) vias, de igual 
teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.
Belém, 02 de Dezembro  de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda.
 CLAUDETE DA SILVA GUERRA
ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622339

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e, em cumprimento do disposto no 
art. 24, inciso VIII, da Lei Federal 8.666/93, autoriza 
mediante Dispensa de Licitação, a contratação direta da 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA, cujo valor global é de R$ 138.290,76 
(cento e trinta e oito mil duzentos e noventa reais e 
setenta e seis centavos), conforme especificado no ANEXO 
I - Proposta Comercial nº 0299/2013 anexado ao Processo 
N° 2013/445026, que serão custeados por conta da Dotação 
Orçamentária 23.101.08.126.1377.6719 - PTRES: 236719 
- FONTE: 0101, determinando-se, por via de conseqüência se 
torna público o presente ato.
Belém, 03 de Outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622361

PORTARIA Nº1565/2013 – SETER, 03 de Outubro de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, Srs. Márcio Anderson Souza Ramos, 
Matrícula: 54190367/1 e Renato da Cunha Andrade, 
Matrícula: 57202045/1, ambos lotados na DTE/SETER, 
para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 
8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 041/2013 - 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, que tem como objeto a Prestação de serviços 
de manutenção do acesso à Internet via Navegapará 
com manutenção da rede de dados (rádio e fibra ótica), 
além de fornecer links de comunicação de dados via 
concessionárias com manutenção do acesso à Internet, 
locação de roteadores, sessões de emulação e filas de 
impressão, conforme especificado no ANEXO I (Proposta 
Comercial nº 0299/2013) destinado ao SINE/PA, anexado 
ao Processo nº 2013/445026.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 

adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DTE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda 

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO 95/2012 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620784

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 095/2012/TJ/
PA. Partes: TJ/PA e UFPA/CNPJ sob o nº 34.621.748/0001-23, 
MPE/CNPJ nº 05.054.960/0001-58, Defensoria Pública/CNPJ 
nº. 34.639.526/0001-38// Modalidade de Inexigibilidade de 
Licitação// Objeto: prestação de serviço de aperfeiçoamento de 
pessoal, por meio da realização do I Curso de Especialização 
em Direito da Criança e do Adolescente, na modalidade de pós-
graduação lato sensu//Objeto do aditivo: redução da carga 
horária, inclusão de rubricas e o remanejamento de valores das 
rubricas do Plano de Trabalho, sem alteração do valor global // 
Fica alterado a carga horária para 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) horas // Ficam incluídos os seguintes itens no anexo IV 
Planilha Orçamentária: Professor Orientador (bolsa de extensão) 
e Tutoria (bolsa de estudante) na rubrica Contratação de Pessoal. 
// Ficam remanejados os seguintes valores: Remanejamento do 
valor de R$ 1.398,21 da rubrica de Material de Consumo; o 
valor de R$ 7.000,00 do item passagens aéreas da rubrica 
Contratação de Pessoal; e o valor de R$ 8.696,10 do item 
diárias e hospedagem da rubrica Contratação de Pessoal; 
totalizando R$ 17.094,31, para o item Coordenador/Vice-
Coordenador Acadêmico do Projeto da rubrica Contratação 
de Pessoal; Remanejamento do valor de R$ 905,69 do item 
professor de conteúdo da rubrica de contratação de pessoal 
para o item Coordenador/Vice-Coordenador Acadêmico do 
Projeto da rubrica Contratação de Pessoal; Remanejamento 
do valor de R$ 27.093,31 do item professor de conteúdo 
da rubrica de Contratação de Pessoal para o item professor 
orientador da rubrica de Contratação de Pessoal; Remanejar 
o valor de R$ 14.905,49 do item reserva técnica da rubrica de 
Contratação de Pessoal para a o item professor orientador 
da rubrica de Contratação de Pessoal; Remanejar o valor de 
R$ 394,51 do item reserva técnica da rubrica de Contratação 
de Pessoal o item tutoria (bolsa de estudante) da rubrica de 
Contratação de Pessoal; Remanejar o valor de R$ 6.105,49 
do item de impostos sobre o pagamento de pessoal da 
rubrica Taxas e Impostos para o item tutoria (bolsa de 
estudante) da rubrica de Contratação de Pessoal//Foro: 
Belém//Data da Assinatura: 28/11/2013// Representante do 
Contratante: Igor Abrahão Abdon/Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento. 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2012/TJPA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621932

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2012/TJPA 
// Partes: TJPA e a empresa TRANSCABRAL LTDA EPP // CNPJ 
04.257.520/0001-35 // Objeto do Contrato: prestação de serviços 
de coleta, transporte e destinação final dos Resíduos de serviços 
de Saúde com fornecimento de material para as unidades deste 
Tribunal // Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 055/
TJPA/2012 // Objeto e justificativa do aditivo: prorrogação da 
vigência do contrato original, por mais 12 (doze) meses // Valor 
do aditivo: R$ 9.738,00 // Dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho 0230213364944; Natureza de Despesa 339039; Fonte 
de Recurso 0118  // Prazo de vigência: 26 de novembro de 2013 
a 25 de novembro de 2014 // Data da Assinatura: 25/11/2013// 
Representante do Contratante: Igor Abrahão Abdon // Ordenador 
Responsável: Mariléa Ferreira Sanches

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 622558

HOMOLOGAÇÃO
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 050/TJPA/2013 (Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação do serviço de limpeza e conservação com 
fornecimento de material e equipamentos, para comarcas do 
interior), homologando a presente licitação, para os devidos fins. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis no 
sítio www.comprasnet.gov.br. Belém, 02 de dezembro de 2013. 
Secretaria de Administração do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.

ERRATA DO EDITAL 1119/2013 5ª CONTROLADORIA TCM 
(2ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619335
ERRATA DE EDITAL

O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do 
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas 
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, considerando vício 
insanável existente, RETIFICA o Edital de Citação nº 
111913/5ªCONTROLADORIA/TCM – Processo nº 
0642292011-00, publicado no Diário Oficial do Estado, 

Edições de nºs 32519, 32524 e 32528 - nos dias 11/11, 
19/11 e 25/11/2013 (1ª, 2ª e 3ª publicação), onde se lê: 
José Malcher Dias Neto  leia-se: João Malcher Dias Neto.
Belém, 27 de novembro de 2013.
Daniel Lavareda - Conselheiro Relator - TCM

EDITAL DE CITAÇÃO 1119/2013 5ª CONTROLADORIA 
TCM (2ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619362
Edital nº 1119/2013/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0642292011-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor João 
Malcher Dias Neto.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49 da Lei 
Complementar nº 084/2012 e art. 95 do Regimento Interno 
desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor João Malcher Dias Neto, 
responsável pela Prestação de Contas do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Rondon do Pará, no período de 01/04 
a 31/07, exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 0642292011-00, referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de novembro de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/ 5ª Controladoria
*Edital Republicado por apresentar incorreções nas publicações 
no D.O.E dias 11/11, 19/11 e 25/11/2013, edições de nºs 
32.519, 32.524 e 32.528, respectivamente.
EDITAIS DE CITAÇÃO 2ª CONTROLADORIA TCM DO 1252 

AO 1255/2013 (2ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619597

Edital nº 1252/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 583832012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Eldinor 
Rodrigues de Sousa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Eldinor Rodrigues de Sousa, responsável 
pelas contas do Instituto de Previdência Municipal de 
Portel, exercício de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 583832012-00, referente à prestação de contas 
daquele Instituto, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de novembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 1253/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 672702011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Jorge Alves 
Felipe.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Jorge Alves Felipe, responsável pelas contas 
do Instituto de Previdência Municipal de Santa Cruz do 
Arari, exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 672702011-00, referente à prestação de contas 
daquele Instituto, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de novembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 1254/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 400042010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Vitória Pinheiro 
Leal.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, a Senhora Vitória Pinheiro Leal, responsável 
pelas contas do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Limoeiro do Ajurú, exercício de 2010, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 400042010-00, referente à prestação de 
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de novembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 1255/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 404112011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Joaelson do 
Socorro Pantoja Tavares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, o Senhor Joaelson do Socorro Pantoja Tavares, 
responsável pelas contas do FUNDEB de Limoeiro do Ajurú, 
exercício de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 404112011-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de novembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM


